
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it  

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

Agli Atti  
Al Sito Web  

All’ALBO  ON LINE 
Data e prot. vedere segnatura 
CIG: ZF435C85C1 

Determina a contrarre n. 64 per acquisto di servizi tramite affidamento diretto- noleggio bus- uscita 

AGRIPANETTERIA “LA CASCINETTA” di VILLANOVA D’ASTI del 31/05/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
PREMESSO   che si rende necessario individuare una società di provata esperienza a cui affidare il  

  servizio di noleggio pullman con conducente per l’uscita didattica di cui sopra dalla  

  durata non superiore ad una giornata da effettuarsi in data 31/05/2022, per la 

classe 2A della scuola primaria di Robassomero per l’agri panetteria “La Cascinetta” di Villanova  

d’Asti; 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
   ss.mm.ii.;  
VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018,  Regolamento concernente le Istruzioni generali 
  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
  definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
  dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  
VISTE   le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 
  “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
   rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
   operatori economici”;  
VISTO   il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
   proposta  delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in  

   materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei  

   contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

CONSIDERATA la delibera n.18 del Collegio Docenti del 14/10/2021  e n. 57 del Consiglio di  

    Istituto  del 15/10/2021 relative  all’aggiornamento del POF per l’a.s. 2021/22; 

 VISTE      le delibere del Collegio docenti n. 33 del 17/03/2022 e del Consiglio di Istituto n. 22                                                                                                                                                                

  del 18/03/2022 relative al piano di uscite a.s. 2021/2022; 

VISTO            il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività  

              negoziale da parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del  

  28 agosto 2018, della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 

commi 130 e 912, integrato dal “Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 Art.  

36 e successivo D.lgs. correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 – correlate linee guida Anac  

n. 4 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 6 del 11/03/2019; 

 VISTA          la delibera del Consiglio d’Istituto n.13 del 15/02/2022, di approvazione del    

            PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022; 

TENUTO CONTO che non esistono convenzioni Consip attive che soddisfino le specifiche  

            esigenze di acquisto; 

CONSIDERATA la richiesta di uscita didattica della classe 2A primaria di Robassomero verso l’agripanetteria “La 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 Cascinetta” di Villanova d’Asti per il 31 maggio 2022 per un totale di 21 alunni e 3 docenti; 

ESAMINATE le proposte economiche in seguito all’indagine di mercato (prot. 2045, prot. 2004 del  

                         04/03/22 e prot 2198 del 09/03/22); 

CONSIDERATO  che l’operatore economico Vagamondo Viaggi Furno a parità di condizioni  

  esposte nell’indagine di mercato presenta l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VERIFICATI altresì i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;  

RITENUTO di affidare il servizio di noleggio pullman alla ditta Vagamondo Viaggi Furno, con sede 

 legale in Corso Nazioni Unite n. 38 – 10073 Ciriè (TO) – P. IVA 04229370012, che 

 risulta la più adeguata alle esigenze succitate e prevede un costo complessivo per la  

fornitura in oggetto di € 400,00 iva esclusa; 

 CONSIDERATO che il servizio offerto dall’operatore di cui sopra soddisfa i fabbisogni    

                dell’Istituto in quanto rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

                   intende soddisfare; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile  

2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

- fornitura di modico valore il cui importo è inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  

- valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  

- ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 

delle procedure di affidamento per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  

CONSIDERATO che viene garantito il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d. l.gs. 50/2016:  

- efficacia: l’affidamento viene effettuato per rispondere a precise esigenze  

dell’istituzione scolastica;  economicità: per l’individuazione del contraente è stato  

scelto un sistema snello che non richiede requisiti, documentazione ed oneri eccessivi; - tempestività: in 

quanto i tempi previsti per la procedura di affidamento sono congrui rispetto all’attività da realizzare;  

- correttezza: nelle procedure di affidamento l’istituzione scolastica garantisce pari condizioni e pari 

opportunità a tutti gli operatori economici 

- libera concorrenza e non discriminazione: in quanto non vengono richiesti requisiti posti ad escludere 

determinate categorie di operatori economici  

- proporzionalità: la procedura scelta è adeguata ed idonea rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento;  

- trasparenza e pubblicità: viene garantita a tutti la conoscibilità delle procedure di affidamento 

dell’istituzione scolastica. 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 D.L.50/2016, alla ditta 

Vagamondo Viaggi Furno, con sede legale in Corso Nazioni Unite n. 38 – 10073 Ciriè (TO) – P. IVA 

04229370012., fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge; 

di impegnare la spesa complessiva di € 400,00 + IVA 10%, di cui alla presente determina al relativo capitolo di 

bilancio, che presenta la necessaria disponibilità, per l’affidamento del servizio noleggio bus; 

1. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di 

assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

2. di nominare in qualità di RUP il Dirigente scolastico Luigina Castagnero ai sensi dell’art. 31 del 

Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

3. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di euro 400,00 + IVA 10%, di cui alla presente 

determina al relativo capitolo di bilancio; 

4. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web: 

http://www.icfiano.edu.it. 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

http://www.icfiano.edu.it/

		2022-03-29T14:04:38+0200




